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Hozirgi kunda zamonaviy ta’lim tizimida kompetensiyaviy bilimlarni 

shakllantirish orqali erkin shaxsni tarbiyalash, bolalarda mustaqil fikrlash 

qobiliyatini shakllantirish, bilimlarni egallash va amalda qoʻllash, qabul 

qilinadigan qarorlarni tezkor va puxta oʻylab chiqish va harakatlarni aniq 

rejalashtirish, turli xil guruhlarda samarali hamkorlik qilish, yangi aloqalarga ochiq 

boʻlishga koʻproq e’tibor qaratilmoqda. Bu ta’lim jarayoniga bilim olish faoliyati 

bilan birga kompetensiyaviy koʻnikmalarni egalashning muqobil shakllari va 

usullarini keng joriy etishni talab etadi. Bunda, bolalar iqtidorlarini rivojlantirish 

usullaridan keng foydalanish, interaktiv metodlar, multimedia kabi yangi 

pedagogik vositalarni dars jarayonida qo’llash samarali natija beradi. 

Bolalar iqtidorini rivojlantirish va har tomonlama barkamol inson qilib 

tarbiyalashda tadqiqotchilik ishi katta ro’l oʻynaydi, masalan, turli tadbir va 

ertaliklarga tayyorgarlik jarayonida, fanning asosiy kursida egallanadigan 

bilimlardan koʻra chuqurroq bilimlarga ega boʻlishni talab etadi. Bolalarning aqliy 

ijodiy faoliyatlariga asosiy e’tibor qaratilishi ta’lim jarayoni samaradorligini 

oshirish hamda shaxs iqtidorini rivojlantirishda ragʻbatlantiruvchi ta’sir koʻrsatadi. 

Iqtidorli bolalar fan boʻyicha koʻrik tanlov va olimpiadalarda ishtirok etish va 

ijobiy natijalarga erishish orqali intellektual yetakchilik tajribasiga ega boʻladilar. 

Bolalar iqtidorlarini rivojlantirishda sinfdan tashqari ishlarni tashkil etish ham katta 

ahamiyatga egadir. Sinfdan tashqari ishlarda masofaviy ta’lim, virtual laboratoriya, 

videokonferensiyalar, vebinarlar kabi metodlardan foydalanilgan holda fanga doir 

kompetensiya elementlari rivojlantiriladi. 
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Ta’lim muassasalarida har yili anʻanaviy ravishda axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari haftaligini oʻtkazish, “Bilimdonlar”, “Zakovat” klublarining 

dastlabki bosqichlarini aynan boshlangʻich sinf oʻquvchilari oʻrtasida olib borish 

bolalarning bilishga oid qiziqishlarini shakllantirish, tabiatga va borliqqa oid 

bilimlarini oshirish va ularning ijodiy faolliklarini rivojlantirishda samarali 

hisoblanadi. Bunday tadbirlar bir necha yoʻnalishda tashkil etilishi mumkin: 

kasbga yoʻnaltirish; oʻquv-tadqiqotchilik; axborot-koʻngilochar; viktorinalar; 

intellektual oʻyinli va boshqalar. Bu metodlar orqali bolaning nutqi, tezkor tafakkur 

qilishi, tinglash va so’zlab berishi, muloqotga kirishish kabi fanga oid 

kompetensiya elementlari shakllantiriladi. 

Bolalarning barcha fan va san’at sohalaridagi iqtidorlarini aniqlash 

maqsadida darsdan tashqari faoliyatda quyidagi shakllardan keng foydalanish 

fanga oid kompetensiyaviy bilimlarning chuqur singdirilishida poydevor boʻladi: 

bolalar ijodiyoti koʻrgazmalari, ijodiy koʻrik tanlovlar, fanga oid bellashuvlarni 

oʻtkazish va boshqalar. 

Ona tili darslarida ta’limiy o’yinlardan fanga oid kompetensiyani 

shakllantirishda foydalanish naqadar foydali ekanligi ma’lum bo‘ldi va biz undan 

dars jarayonida foydalanishni tavsiya beramiz. Mamlakatimizda olib borilayotgan 

ta’lim tizimining odil va demokratiyalashtirilishi oʻquv jarayoniga oʻzgacha talab 

va oʻzgacha pedagogik munosabatlarni kashf etadi. Bu jarayon mazmun 

mohiyatidan avvalgidan tubdan farqlanadi. Hozirgi kunda oʻquvchilarda oʻquv 

predmetlari boʻyicha faqatgina bilim, koʻnikma va malakalarga ega boʻlishning 

oʻzi yetarli emasligi ma’lum boʻlmoqda. Jumladan: 

 ta’lim muassasasini muvaffaqqiyatli bitirgan ayrim oʻquvchilar 

hayotda koʻp muvaffaqiyatsizliklarga uchraydi; 

 oliy ta’lim dargohini bitirib yangi ishga brogan yosh mutaxassis 

institut yoki universitetda kasbiga oid bilim va koʻnikmani yetarli darajada 

olgan boʻlsada, ish joyiga koʻnikishi uzoq davom etadi; 
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 tanqidiy yondashuvda ma’lum boʻladiki, maktab yoki litseyda olingan 

bilim va koʻnikmalar tezda hal qilinishi kerak boʻlgan hayotiy vaziyatlarga 

toʻgʻri kelmaydi yoki umuman hayotiga kerak boʻlmaydi; 

Ilmiy pedagogik, psixologik manbaalarda berilishicha, kompetensiya 

koʻpgina fanlar uchun mushtarak boʻlgan tushunchalardir. Shu boisdan uning 

talqinlari ham hajman, ham tarkibiga koʻra, ham ma’no, mantiq mundarijasi 

jihatidan turli-tumandir. 

O’quvchining kerakli bilimlarni puxta o’zlashtirishida va unda fanga oid 

kompetensiyalarni shakllantirishda eng avvalo, uning diqqatini fan yoki mavzuga 

to’liq jalb qila bilish muhimdir. Maktabga endigina qadam qo’ygan bolada 

diqqatning birinchi turi-ixtiyorsiz diqqat ustun bo’ladi. Uning diqqati tez 

bo’linishini, chalg’ishini, o’zini bir joyga ushlab turolmasligini kuzatish mumkin. 

Shunday paytda bola uchun muhim va qiziqarli bo’lgan narsalarni unga ko’rsatish, 

bu narsalarning shakli, ko’rinishi, joylashgan o’rni, katta-kichikligi, bir-biridan 

farqi va rangiga nisbatan bolaning diqqat-e’tiborini kuchaytiradi. Endi esa bola bu 

narsani sinchiklab o’rganish davomida narsaga nisbatan ongini bir nuqtada ushlay 

oladigan bo’ladi. Natijada bu narsaning nima uchun xizmat qilishini, qanday 

ishlatilishini ham o’rganadi. Aynan bunday tadbirlar bola xotirasining rivojlanishi 

uchun ham yordam beradi. Buni amalga oshirish uchun, albatta, psixologik mashq 

va treninglardan foydalanamiz. Chunki, o’quvchini dastlab fanga olib kirish, uni 

fan bilan bog’lashdan oldin bolani bu jarayonga tayyorlash lozim bo’ladi. 

Psixologik tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, kichik yoshdagi (7-11 yoshlar) 

maktab oʻquvchilarini diqqatini bir nuqtaga jamlash bir muncha qiyin hisoblanadi. 

Ularning diqqatini 6-7 daqiqagacha jamlash mumkin. Undan soʻng oʻquvchilar 

diqqati oʻz-oʻzidan boʻlinadi. Bu vaqt davomida oʻqituvchi oʻquvchilarga ma’lum 

bilim, koʻnikma va malakalarni berishi hamda tarbiyaviy ishlarni amalga oshirishi 

lozim. 

Misol tariqasida diqqatni jamlovchi mashqdan namuna keltiramiz: 

1. O’quvchiga bir to’da yovvoyi jonivorlarning rasmini bir vaqtda 

ko’rsatamiz. 
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2. Bularning ichida qaysilari qushlar, qaysilari yirtqichlar, aysilari 

sudralib yuruvchilar ekanligini ajratib berishini so’raymiz. 

3. Keyin  esa  bu  jonivorlarning  qayerda  yashashini,  nima  bilan 

oziqlanishini ham so’rab, o’quvchi tafakkuri rivojlanishi uchun ham turtki beramiz. 

Bunday mashqdan so’ng o’quvchining diqqati bir nuqtaga to’planadi va 

fanga kirib borishi, mavzuni tushunishi yengillashadi, unda kompetensiya 

elementlarini shakllantirish osonlashadi. 

Oʻquvchilarning lingvistik kompetensiyaviy bilimlarini shakllantirish uchun 

so’z boyligi ustida alohida ishlash, lug’at boyligini oshirishimiz kerak. Soʻz va 

iboralar tilning ma’no ifodalaydigan asosiy birligidir. Bu til birliklari aniq 

predmetlarni, mavhum tushunchalarni, individning emotsiya-his-hayajonini 

bildiradi. Tilda mavjud boʻlgan barcha soʻz va iboralarning yigʻindisi tilning lugʻat 

tarkibini tashkil etadi. Shu ma’noda lekiskologiya oʻquvchilar lugʻat boyligini 

oshirishning metodik asosi hisoblanadi. 

Har qanday nutqiy bayon grammatik jihatdan oʻzaro bogʻlangan, mazmunga 

mos soʻz va iboralarning ma’lum izchillikda joylashtirilishidan tuziladi. Kishining 

lugʻat boyligi qanchalik boy va rivojlangan boʻlsa, uning nutqi ham shunchalik boy 

boʻladi. U oʻz fikrini aniq, ravshan, ifodali bayon etishga keng imkoniyat yaratadi. 

Shuning uchun soʻz boyligi, uning xilma-xilligi, harakatchanligi metodikada 

nutqni muvaffaqiyatli oʻstirishning muhim shartidir. 

Har qanday nutqiy bayon grammatik jihatdan oʻzaro bogʻlangan, mazmunga 

mos soʻz va soʻz birikmalarining ma’lum izchillikda joylashtirilishidan tuziladi. 

Kishining lugʻati qanchalik boy va rivojlangan boʻlsa, uning nutqi ham shunchalik 

boy boʻladi. Oʻz fikrini aniq va ifodali bayon etishiga keng imkoniyat yaratiladi. 

Shuning uchun lugʻatning boyligi, xilma-xilligi, harakatchanligi nutqni 

muvaffaqiyatli oʻstirishning muhim sharti hisoblanadi. Oʻquvchi lugʻatining 

boyishiga, birinchi navbatda, uni oʻrab olgan muhit, tabiat, kishilarning hayoti, 

oʻqish faoliyati, kattalar va tengdoshlari bilan boʻlgan muloqatlari asosiy manba 

vazifasini bajaradi. Bola tabiat va insonlar bilan munosabatda boʻlishi natijasida 

soʻz, ibora tasviriy ifoda, maqol, hikmatli soʻzlarni oʻrganadi, ularni oʻz soʻzlariga 
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aylantiradi. Badiiy asarlar oʻquvchilar lugʻatini va nutqini boyitishda eng ishonarli 

manba hisoblanadi. Oʻqish darslarida badiiy asarlar bilan tanishish, tahlil qilish 

jarayonida oʻquvchilar lugʻati ma’lum mavzular boʻyicha ham boyib boradi. 

Masalan, Zahiriddin Muahmma Boburning “Boburnoma” asariga oid 

mavzular bilan tanishish jarayonida tabiatdagi oʻzgarishlar, qushlar, jonivorlar, 

hayvonot olami, dov-daraxtlar, maysa-giyohlar bilan bogʻliq tushunchalari 

shakllantirilsa, ma’naviyat, yaxshilik va yomonlik, doʻstlik mavzularidagi asarlarni 

oʻrganish orqali insoniy munosabatlar, axloq-odob yuzasidan muayyan xulosalarga 

keladi. Matnni oʻqish jarayonida soʻzning ma’nosi tushuntirilmaydi. Agar unga 

zarurat sezilsa, oʻquvchilar diqqati matn mazmunidan chalgʻitilmay, qisqa izoh 

berib oʻtib ketiladi. Koʻchma ma’noda ishlatilgan soʻzlar matn oʻqilgandan keyin 

tushuntiriladi. Chunki ularning ma’nosi matn mazmunidan yaxshi tushuniladi. 

Bundan koʻrinib turibdiki, oʻquvchilarning oʻrganishi koʻzda tutilgan bilimlarni 

egallashlarida, ularni amaliyotda qoʻllashlarida tilning lugʻat boyligini 

oʻzlashtirishlari va uni oʻz mulklariga aylantirishlari muhimdir. 

Lug'at ustida ishlash uchun maxsus dars ajratilmaydi. U barcha predmetlarni 

o'rganishda, asosan, ona tili va o'qish darslarida darslik materiallarini o'rgatish 

bilan bog'liq holda olib boriladi. 

O’quvchilarga leksik bilimlar berish faqat ona tili darslari bilan chegaralanib 

qolmasdan, o’qish darslari davomida ham o’rgatib boriladi. Ayniqsa, tilning lug’at 

tarkibini, undagi eskirgan va yangi paydo bo’lgan so’zlarni, shevaga xos so’zlarni, 

kasb – hunarga oid so’zlarni, ruscha – baynalminal so’zlarni o’rgatishda o’qish 

kitobida berilgan matnlar tahlili, har bir darsda o’tkaziladigan lug’at ishlari katta 

ahamiyatga ega. Bunda amaliy ishlar orqali nazariy bilimlar hosil qilib boriladi. 

O`quvchilarda nutq malakalarini shakllantirish uchun faqat lingvistik 

kompetentsiyani rivojlantirish yetarli emas. Nutq malakalari lingvistik va 

kommunikativ kompetensiyani, ya’ni til tizimi va uning tuzilishi haqidagi 

bilimlarni o`z ichiga oladi; tilning tuzilish tarkibi bo‘yicha ma’lumotlar tizimiga 

ega bo‘lish: fonetika, lug‘at, so‘zlarning tuzilishi va so‘z yasalishi, morfologiya, 
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sintaksis va nutq uslublari asoslari; til tizimidan amaliyotda foydalanish qobiliyati 

va boshqalar.  

Til tizimi haqidagi bilimlarni o`zlashtirish o`z-o`zidan amalga oshmaydi. 

Lingvistik kompetensiyani shakllantirish jarayonida o`quvchi shaxsini, uning 

o`rganilayotgan til tizimi haqidagi bilimlaridan foydalanish qobiliyatini 

rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. Ya’ni, lingvistik kompetensiya doirasidagi 

ta’lim va til ko`nikmalarini shakllantirish nazarda tutiladi.\ 
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